Fresas de topo
modulares
HARVI™ I TE
DUO-λOCK™
Uma experiência de
corte nunca antes vista
A HARVI I TE para DUO-LOCK está apresentando aos usuários de
ferramentas modulares uma experiência de corte altamente versátil,

comparação com os concorrentes
Face de topo torcida proprietária para melhor estabilidade de canto/arestas, maior capacidade de
rampa e interpolação helicoidal e maior vida útil da ferramenta
Estrias de canal exclusivas para energia reduzida durante a formação e evacuação de cavacos com
penetração de líquido de refrigeração otimizada
Alívio facetado excêntrico exclusivo para alta flexibilidade em materiais alvo com forças de corte
inferiores, maior estabilidade da aresta e amortecimento de vibração
Núcleo parabólico exclusivo para redução de deflexão e risco de quebra e maior segurança do
processo e vida útil da ferramenta
2
DUO-LOCK • HARVI I TE
Com chanfro • 4 canais KC
PM
15
número de pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 tamanho do sistema CSMS WF BCH
6953204 H1TE4CH1000R015DLM 10,00 9,60 15,00 22,50 DL10 8,00 0,50 •
6953205 H1TE4CH1200R018DLM 12,00 11,50 18,00 27,00 DL12 9,50 0,50 •
6953206 H1TE4CH1600R024DLM 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 0,50 •
6953207 H1TE4CH2000R030DLM 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 0,50 •
6953208 H1TE4CH2500R038DLM 25,00 24,00 37,50 56,50 DL25 21,00 0,50 •
6953209 H1TE4CH3200R048DLM 32,00 31,00 48,00 72,00 DL32 28,00 0,50 •
DUO-LOCK • HARVI I TE
Com raio • 4 canais
KC
SM
15
número de
pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 tamanho do
sistema CSMS WF Re
6953210 H1TE4RA1000R015DLR050M 10,00 9,60 15,00 22,50 DL10 8,00 0,50 •
6953261 H1TE4RA1200R018DLR050M 12,00 11,50 18,00 27,00 DL12 9,50 0,50 •
6953262 H1TE4RA1200R018DLR100M 12,00 11,50 18,00 27,00 DL12 9,50 1,00 •
7136482 H1TE4RA1200R018DLR150M 12,00 11,50 18,00 27,00 DL12 9,50 1,50 •
6953263 H1TE4RA1600R024DLR100M 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 1,00 •
7136484 H1TE4RA1600R024DLR150M 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 1,50 •
7136483 H1TE4RA1600R024DLR250M 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 2,50 •
6953264 H1TE4RA1600R024DLR300M 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 3,00 •
7136488 H1TE4RA2000R030DLR100M 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 1,00 •
7136485 H1TE4RA2000R030DLR200M 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 2,00 •
7136487 H1TE4RA2000R030DLR250M 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 2,50 •
6953265 H1TE4RA2000R030DLR300M 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 3,00 •
7136489 H1TE4RA2500R038DLR100M 25,00 24,00 37,50 56,50 DL25 21,00 1,00 •
7136490 H1TE4RA2500R038DLR250M 25,00 24,00 37,50 56,50 DL25 21,00 2,50 •
7136491 H1TE4RA2500R038DLR400M 25,00 24,00 37,50 56,50 DL25 21,00 4,00 •
7136492 H1TE4RA3200R048DLR100M 32,00 31,00 48,00 72,00 DL32 28,00 1,00 •
7136493 H1TE4RA3200R048DLR250M 32,00 31,00 48,00 72,00 DL32 28,00 2,50 •
MÉTRICO
• Primário
• Secundário
P •

P •
M •
K •
N
S •
H •
MÉTRICO
Indústrias
AeroespacialMédica Engenharia geral
3Procurando por velocidades e avanços? Acesse kennametal.com/NOVO para obter dados de corte específicos para sua aplicação!
DUO-LOCK • HARVI I TE
Ponta esférica • 4 canais KC
PM
15
número de pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 tamanho do sistema CSMS WF
7136718 H1TE4BN1000R015DLM 10,00 9,60 15,00 22,50 DL10 8,00 •
7136719 H1TE4BN1200R018DLM 12,00 11,50 18,00 27,00 DL12 9,50 •
7136720 H1TE4BN1600R024DLM 16,00 15,50 24,00 36,00 DL16 13,00 •
7136731 H1TE4BN2000R030DLM 20,00 19,30 30,00 45,00 DL20 16,00 •
7136732 H1TE4BN2500R038DLM 25,00 24,00 37,50 56,50 DL25 21,00 •
• Primário
• Secundário
P •
M •

1 0,5 x D j Requerido 35 55 fn 0,042 0,049 0,075 0,088 0,105 0,135
2 0,5 x D j Requerido 30 45 fn 0,028 0,035 0,046 0,060 0,070 0,076
3 0,3 x D j Requerido 15 28 fn 0,019 0,023 0,031 0,042 0,049 0,058
4 0,75 x D j Requerido 30 40 fn 0,031 0,035 0,045 0,058 0,070 0,076
H 1 0,75 x D j Requerido 60 80 fn 0,042 0,049 0,075 0,088 0,105 0,135
2 0,75 x D j Requerido 50 70 fn 0,029 0,034 0,053 0,062 0,074 0,095
NOTA: Outros diâmetros disponíveis não são recomendados para aplicações de mergulho.
MÉTRICO
MÉTRICO
5Procurando por velocidades e avanços? Acesse kennametal.com/NOVO para obter dados de corte específicos para sua aplicação!
DUO-LOCK • HARVI I TE
Com raio • 4 canais KC
SM
15
número de pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 Tamanho do sistema CSMS WF Re
6953292 H1TE4RA0375R056DLR015  3/8 0.359   9/16 0.843 DL10 0.315 0.015 •
7136468 H1TE4RA0375R056DLR030  3/8 0.359   9/16 0.843 DL10 0.315 0.03 •
7136469 H1TE4RA0375R056DLR060  3/8 0.359   9/16 0.843 DL10 0.315 0.06 •
7136470 H1TE4RA0500R075DLR015  1/2 0.48  3/4 1.126 DL12 0.374 0.015 •
6953293 H1TE4RA0500R075DLR030  1/2 0.48  3/4 1.126 DL12 0.374 0.03 •
6953294 H1TE4RA0500R075DLR060  1/2 0.48  3/4 1.126 DL12 0.374 0.06 •
7136471 H1TE4RA0500R075DLR090  1/2 0.48  3/4 1.126 DL12 0.374 0.09 •
7136472 H1TE4RA0500R075DLR120  1/2 0.48  3/4 1.126 DL12 0.374 0.12 •
6953295 H1TE4RA0625R094DLR030  5/8 0.605 15/16 1.406 DL16 0.512 0.03 •
7136473 H1TE4RA0625R094DLR060  5/8 0.605  15/16 1.406 DL16 0.512 0.06 •
7136474 H1TE4RA0625R094DLR120  5/8 0.605  15/16 1.406 DL16 0.512 0.12 •
6953296 H1TE4RA0750R113DLR030  3/4 0.73 1 1/8 1.689 DL20 0.63 0.03 •
7136475 H1TE4RA0750R113DLR060  3/4 0.73 1 1/8 1.689 DL20 0.63 0.06 •
7136476 H1TE4RA0750R113DLR120  3/4 0.73 1 1/8 1.689 DL20 0.63 0.12 •
6953297 H1TE4RA1000R150DLR030 1 0.961 1  1/2 2.252 DL25 0.827 0.03 •
6953298 H1TE4RA1000R150DLR060 1 0.961 1  1/2 2.252 DL25 0.827 0.06 •
7136477 H1TE4RA1000R150DLR120 1 0.961 1  1/2 2.252 DL25 0.827 0.12 •
7136478 H1TE4RA1000R150DLR250 1 0.961 1  1/2 2.252 DL25 0.827 0.25 •
7136479 H1TE4RA1250R188DLR250 1  1/4 1.211 1 7/8 2.815 DL32 1.102 0.25 •
DUO-LOCK • HARVI I TE
Topo reto • 4 canais KC
PM
15
número de pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 Tamanho do sistema CSMS WF
6953266 H1TE4SE0375R056DL 3/8 .359 9/16 .843 DL10 .315 •
6953267 H1TE4SE0500R075DL 1/2 .480 3/4 1.126 DL12 .374 •
6953268 H1TE4SE0625R094DL 5/8 .605 15/16 1.406 DL16 .512 •
6953269 H1TE4SE0750R113DL 3/4 .730 1 1/8 1.689 DL20 .630 •
6953270 H1TE4SE1000R150DL 1 .961 1  1/2 2.252 DL25 .827 •
6953291 H1TE4SE1250R188DL 1  1/4 1.211 1 7/8 2.815 DL32 1.102 •
• Primário

• Primário
• Secundário
P •
M •
K •
N
S •
H •
DUO-LOCK • HARVI I TE
Com chanfro • 4 canais KC
PM
15
Número de pedido Número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 Tamanho do sistema CSMS WF BCH
7136410 H1TE4CH0375R056DL  3/8 .359   9/16 .843 DL10 .315 .020 •
7136461 H1TE4CH0500R075DL  1/2 .480  3/4 1.126 DL12 .374 .020 •
7136462 H1TE4CH0625R094DL  5/8 .605  15/16 1.406 DL16 .512 .020 •
7136463 H1TE4CH0750R113DL  3/4 .730 1 1/8 1.689 DL20 .630 .020 •
7136466 H1TE4CH1000R150DL 1 .961 1  1/2 2.252 DL25 .827 .020 •
7136467 H1TE4CH1250R188DL 1  1/4 1.211 1 7/8 2.815 DL32 1.102 .020 •
• Primário
• Secundário
P •
M •
K •
N
S •
H •
POLEGADA
POLEGADA
POLEGADA
6
DUO-LOCK • HARVI I TE
Ponta esférica • 4 canais KC
PM
15
número de pedido número de catálogo D1 D Ap1 máx. L1 tamanho do sistema CSMS WF
7136713 H1TE4BN0375R056DL  3/8 .359   9/16 .843 DL10 .315 •
7136714 H1TE4BN0500R075DL  1/2 .480  3/4 1.126 DL12 .374 •
7136715 H1TE4BN0625R094DL  5/8 .605  15/16 1.406 DL16 .512 •
7136716 H1TE4BN0750R113DL  3/4 .730 1 1/8 1.689 DL20 .630 •
7136717 H1TE4BN1000R150DL 1 .961 1 1/2 2.252 DL25 .827 •
• Primário
• Secundário